«Magnum cum ceteris in partibus, tum maxime hoc loco prudentie et dicendi artis documentum edidisti.» Quis unquam isto modo locutus est et non sic potius 'cum ceteris in partibus, tum maxime in hac documentum dedisti'? Non enim 'documentum', quod est probatio presenti temporis serviens, 'edi' dicitur, ut 'exemplum', quod ad memoriam debet, ut apud

Terentium :
que in te exempla edent.

[Page 202]

«Quos credo imitatus sis.» 'Imitatus es' latinus erat, ut superius sepe notavimus.

«Cuius tante opes et dignitas fuerant.» Elegantius in numero singulari fuerat, ut verbum respondeat ultimo supposito quod est 'dignitas' .

«Usque ad femora succinctam.» Meum 'divaricatum' mutasti in 'succinctam', quod diverse significationis est, ut apud Virgilium Venus:

Succinctam pharetra et maculose tegmine lyncis,
idest supercinctam, non ut tu accipis et ego exprimo divaricatum,
ut de eadem dea inquit idem auctor 'nuda genu'.

«Brevissimis verbis preteriri decet.» Quod preterimus de eo verba non facimus; verba quoque brevissima vocantur non que pauca, sed que paucis ex litteris vel syllabis constant.

Dicendum igitur 'paucissimis verbis perstringi decet'.

"Credo id dicere volueris.» Nimis crebro in hoc vitium incidis pro indicativo ponens subiunctivum.

«Regnum antea sibi ignotum et inaccessum.» Inaccessus locus non ad quem non accessimus est, ut tu accipis, sed ad quem non possumus accedere, idest inaccessibilis, ut Virgilius:
Dives inaccessos ubi solis filia lucos assiduo resonat cantu.

Preterea prius ponendum erat 'inacessum', ut tu vis ad quod non accesserat regnum, quam 'ignotum', quoniam locus ad quem accessimus notus est nobis et qui ignotus is nec aditus.

"Credo nunquam preceptum ullum de iis que ad brevitatem narrationis pertinent videris.» Idem vitium quod crebro notavi, subiunctivo pro indicativo positio.

«Utrum condito testamento an secus.» Non est eruditorum

[Page 203]

iste sermo, sed hic: 'recte an secus', 'bene an secus'; non autem 'ibis hac via, an secus', 'dormies an secus', sed 'an non', ita: 'condito testamento an non'. Etenim 'secus' idem est quod 'aliter': atqui propria locutio est et usitata 'recte fecit an aliter', idest 'an male'; 'condidisti, vero, testamentum an aliter' sive 'an secus' ideo impro prius et inemendatus est sermo quod hoc adverbium non habet alterum cui opponatur, sed verbum, cui opponitur negatio sic: 'an non', ut subaudiatur 'an non condidisti.'

«Nam si Cicero reprehendit qui dixit aut dicat.» Solecismum admisisti diversos verborum modos coniungens, cum fuerit eodem utendum, aut sic 'qui dixit aut dicit', aut sic 'qui dixerit aut dicat'.

«Igitur omnes reges a vectigalibus immunes ac liberi esse debent.» 'Liberi vectigalibus' dicimus, non 'a vectigalibus', non enim amat prepositionem hoc nomen; 'immunis' quoque genitivo gaudet, non ablative cum prepositione.

«Si equum est ut iusta regi solvantur.» Ridiculus sermo 'si equum est solvere quod equum est, si iustum est solvere quod iustum est.' Preterea iusta alicui solvere est honorem exequiarum defuncto prestare, ut plurimis doceri potest exemplis.

«Tu doctissimum hominem de seriis ac maximis rebus legentem interrumpes.» 'Legentem' eodem modo dici posse existimas quo disserentem de maximis rebus.
«Ausus es profiteri apud regem et apud quem regem? regem, inquam, summe sapientie summique iudicii, te emendaturum omnes depravationes que in operibus Livii librariorum vitio ceciderunt.» Ubi repperisti post interrogationem subiici 'inquam', ut solet 'nempe', 'prefecto', 'certe' et que sunt id genus, ut in Elegantiis tradidi? 'Inquam' vero eum usum habet

[Page 204]

cuiusmodi est apud Ciceronem: 'Cives, cives, inquam. Tu, tu, inquam'. Ad hec, sicut alibi 'librum' pro 'libris', ita hic 'opera' pro 'opus' appellas: unum enim Livii opus extat idque dimidiatum atque truncatum. Etiam 'cadere in operibus' quam congruum sit grammatici cognoscent. 'Vitio' quoque pro 'culpa' improprium est: siquidem 'vitium libri', 'vitium hominis' appellamus, cum liber vel homo vitatus est; nunc librarius mendose scribendo in culpam incidit, non in vitium, nec se vitiavit sed librum.

«Si liceret corrigi proprio arbitratu atque iudicio, quod abs te fieri intelligo.» Huiusquoque rei quem magistrum habes ut pro 'accipio' sive 'audio' utaris 'intelligo'? ut vulgo inerudit loquuntur: 'intelligo regem discessurum', 'intelligo te cepisse uxorem'.

«Qui id facere desinunt.» Pro 'non audent' sive 'non temptant' ais 'desinunt', cum desinere sit eorum qui inceperunt: tu vero de iis loqueris de quibus modo dixeras 'corriger non audent'.

«Qua ratione textus corrigendi sint.» Ubi Cicero et ii quos mihi censes imitandos dixere 'textus'?

«Paucis quibusdam permutatis: permutatis ne dicam an perversis?» 'Permutatis' ais pro 'mutatis': qui aliena sua facit, mutat, non permutat. Lege titulum de rerum permutatione et scies quid sit permutatio.

«Tu enim, cum arator magis quam orator sis, logicam identidem ut vitem repastinari putasti.» Si ego arator vos oratores;

[Page 205]

vos oratores ego arator interrogo nunquid oratoris sit an aratoris pro 'itidem', quod significat similiter, sive pro 'ita', ponere 'identidem', cuius significatio est 'frequenter eodem modo.'

«Cum sint qui intelligent quam minimum litterarum teneas.» 'Quam' pro 'quantum' nunquam applicatur superlativo, nisi cum uno verbo 'possum' sive 'queo' sive 'valeo', ut in Elegantiis: tu nunc pro 'quantum' accipis.

«Ita fit ut inter grecos latinus sis, inter latinos grecos, inter utrosque neuter.» 'Neutrum', non 'neuter' dicendum fuit, quod videlicet illud ad numerum rerum, hoc ad numerum hominum refertur. Plautus in Amphitrione,
Servus es an liber? Utrum animo quod libitum est meo, non dixit 'uter'. Cui simile est illud Petronii Arbitri: 'Ebrii estis an fugitiivi an utrunque?' Plinius ad Hadrianum: 'Stabat modo consularis, modo septemvir epulonum, iam neutrum.' Pulex Vicentinus in argutissimo carmen quod solum ipsius inveni:

Cum mea me genitrix grava gestaret in alvo quid pareret fertur consuluisse deos.

Mas est, Phebus ait, Mars femina lunoque neutrum:

cumque forem natus hermaphroditus eram.

Querenti fatum, luno hic, ait, occidet armis, Mars cruce, Phebus aquis; sors sua queque tulit.

[Page 206]

Arbor obumbrat aquas, concendo, decidit ensis quem tuleram, casu, labor et ipse super; pes hesit ramis, caput incidit amne tulique femina, mas, neutrum flumina, tela, crucem.

De vero autem hermaphrodito inquit Ovidius:
Nec duo sunt sed forma duplex, nec femina dici
nec puer ut possit, neutrumque et utrumque videtur.
Sunt alia quoque infinita exempla. Cur tamen, inquies,
Cicero ait: 'Sed tamen nostra legens non multum a peripateticis
dissidentia, quoniam utrique socratici et platonici esse volumus,
de rebus ipsis utere tuo iudicio.'? Cur, inquam, non ait 'volumus
esse utrumque socratici et platonici', sed 'utrique'? Quia
'utrique' preponitur verbo, non apponitur referturque non ad
unum Ciceronem, sed ad stoicos peripateticosque sic: 'quoniam
utrique, hoc est et nos stoici, quorum precepta nunc trado, et
peripatetici, cuius secte preceptorem Cratippum tu fili audis,
volumus esse socratici et platonici, idest ab eodem fonte volumus
videri profecti, quia que Socrates loquendo (nam litteram

[Page 207]

nullam scripsit) hec Plato scribendo sub illius tamen persona
tradidit'. Siqua autem sit inter eos qui Socraticos et eos qui
platonicos se appellant differentia supersedeo exequi. Et hoc
adversus elegantiam peccatum, quod sequitur adversus
grammaticam.

«Peream nisi malim penitus ignorare litteras grecas quam
illarum tam parvam quam te scientiam attigisse.» Pro nominativo
posuisti accusativum, quod ita esse inspicienda constructione
probabitur sic: 'peream nisi malim penitus ignorare litteras
grecas quam attigisse tam parvam illarum scientiam quam te.'

Vides ut dicendum erat 'quam tu', idest 'attigisti'? Nunc iste
accusativus unde regatur non habet.

«Si ab iis quos vituperas, at tibi turpe est eos contemnere
a quibus didiceris.» 'At' ociosum est atque ineleganter positum.

«Que summo usui sunt non solum mediocribus, sed
etiam doctis hominibus.» 'Mediocres' pro 'mediocriter doctos'
accipis, quod inauditum est, sed esto; quomodo autem hos,
tanquam docti non sint, infra doctos statuis?

«Nomen mehercle operi conveniens.» Cave ne te scytham
suspicemur, qui per Herculem deieras, et hinc esse cur
me vocabulis christiane religionis utentem asperneris.

«Ut grecorum veterum more, de quacunque materia et
scientia te in publico disputare velle alias proposueris.» 'Alias'
pro 'quodam die' quam sit elegans tu videris, et quam compositum
ubi nuncupaveris 'materiam' 'scientiam' subdidisse, quasi
latrior sit scientia quam materia et non omnis scientia sub materia
contenta.

«Inter Grecos latinissas.» Greca nomina recipiunt hanc
terminationem, ut a 'patre', ??? ???????, 'patrisso', ????????.

Plautus:

Atque adeo hoc argumentum grecissat, tamen
Non atticissat, verum siciliassat

[Page 208]

et alibi:

Cyathisso apud vos, quando poto.

«In ede sacra libellum grece scriptum legis spectante
populo, ut vulgo grece doctus esse videaris.» Non dicitur 'in
ede sacra', quia omnis edes sacra est, sed 'in ede certi dei', ut
'in ede Iovis Statoris'; igitur 'in edibus sacris', quia non omnes
edes sacre, ut in Elegantiis. Preterea nec proprie 'doctus grece',
et si proprie 'liber scriptus grece'.

«De quibus tradidit scivisse dicitur.» 'Quas tradidit'
melius dixisses et 'scisse' quam 'scivisse', Quintiliano tradente.

«Nisi... Antonius ... eius intercursu ex illorum manibus
eripuisset. Augustinum ... carpis, nec verbis modo sed
etiam scriptis erratum a se dictitans.» Illic debueras dicere 'suo
intercursu', non 'eius', et hic 'ab eo', non 'a se'.

«Cum te ut de ... male sentiente existimant.» 'Te existimo
ut de malo viro' nunquam audivi.

«Cuius consuetudinem vides omnes viri boni aspernantur
atque ut vesanum effugiunt.» Melius erat 'fugint', nam
'effugere' est ab eo vel homine vel loco fugere elabique ubi
eramus inviti.

«Hec ego ... scribere statui.» Si accipis 'statui' pro 'constituui'

et ‘animo proposui’, nondum scripsisti, quod falsum est;
si pro ‘iudicavi’, ‘scribenda statui’ dicendum fuit, ut ‘putavi
veniendum’ idest ‘veni’, de quo in Elegantiis.
«Ut siquam mihi detrahendo voluptatem ebibisti, hanc
totam, male de te legendo, evomas.» Quam facile bene
dicta non bene docti depravant, cum imitantur! Salustius in
Ciceronem, ut tu nunc in me maligne atque invide invectus,

[Page 209]

inquit: ‘Ut siquam maledicendo voluptatem cepisti, eam male
audiendo amittas.’ Est enim ‘maledicere’ mala de altero dicere,
‘male, vero, audire’ mala de se audire, ut in Elegantiis; at ‘male
legere’ non est mala vel de altero vel de se legere, sed indocte
legere.

Hec sunt que velut instrumenta ac testimonia in iudicio
recitata probant utra pars inquinata loquatur ac minus latine.
Nunc ad confutationem rerum in quibus arguor peccasse
transeamus.

[Page 211]

3. LIBER TERTIUS

3.1.

I.

«*Europam tertiam partem orbis terrarum esse fere traditum est;*

et reliqua que scribere longum est.» Quid ceteris in locis facere putandus es, qui ipsum statim operis mei principium depravas gratiamque corrumpis compositionis? Nam sic scripseram:

‘*Europam tertiam orbis terrarum esse partem fere traditum est*’,

secutus Quintiliani preceptum qui hoc docet, Ciceronis exemplo dicentis: ‘Animadvertis, iudices, omnem accusatoris orationem in duas divisam esse partes’, quia ‘in duas partes divisam esse’ durum erat. Cesar quoque et ipse sic incipit: ‘Gallia omnis in tris divisa est partes.’

«Descriptio ista orbis terrarum ex aliqua parte superflua et vitiosa est, maxime ubi probare niteris Hispaniam orbis terrarum caput et eam trium partium in quas mundus dividitur esse maximam.» O brutum, Hispaniam ne ego dixi tertiam orbis terrarum esse partem eamque maximam?

«Satis enim fuerat, cum de Hispania solum mentio futura esset, hispaniarum situm gentesque describere.» O nunquam quid loquaris animadvertis! Quanto longius erat situm Hispanie gentesque describere quam tres orbis partes et quinque Hispanie regna per transitum et, ut dicitur, perfunctorie attingere? Atque, ut exemplo tecum agam, cur Thucydides, in historia nulli secundus, statim in principio, ut maximum omnium bellum se conscripturum monstraret, decuplo pluribus quam ego versibus in superiora longe tempora evagatur, argumentis etiam colligens illos exercitus fuisse quam sui temporis minores? Sed omittamus greca. Cur Iustinus, scriptor compendiarius et alieni operis abbreviator, de origine Scytharum Egyptiorumque altius repetit et de antiquitate utriusque disputat gentis ac deinceps passim similia facit?

[Page 212]

«Dicis historiam incipere et cosmographiam ingrederis, que res ab historici officio separata est.» Fatus ac furiose, quam partem orbis preter Hispaniam attigi? Quia paucis versibus istam rem percucurri, hoccine ‘cosmographia’ appellanda? Quod si fecisset, ratione tamen probabili ductus, tuerer factum meum causa, non exemplo, cum unusquisque ut poetarum sic historicorum suum sit institutum secutus. Cur Salustius, preter historicorum morem, in Catilinario lugurinoque nihil ad historiam pertinentibus principiis est orsus? Cur Xenophon in Vita Cyri superiorum vestigia deseruit? Quis denique, ne omnes percensem, alteri fere similis est? At ego similis alicuius sum et exemplo nitor, non dico Pauli Orosii, qui a descriptione mundi incipit, aliorumque nonnullorum, sed Cesaris, sicut ostendi.

«Nisi quantum attinet ad eas regiones de quibus scripturus sit, ut ante dixi.» Hoc ipse et quam brevissime fieri potuit feci et brevius multo quam ceteri, nec fere pluribus quam Salustius in lugurino partes Africe, nec minus necessario. Esse autem meam descriptionem ociosam nemo nisi inimicus et invidus statuet.

«Est enim contra precepta narrationis de brevitate, quod est, et si non ab ultimo initio repetamus.» Nec ego paucioribus

absolvere potui, qui rem ingentem tanto compendio complector,
et tu cum artis rhetorice peritum te ostentare vis plus quam
imperitissimus agnosceris: de iudicialis enim orationis Cicero
narratione loquitur, que nihil ad historiam attinet. De quo in
sequentibus quoque, nam sepius hoc inculcas, disserendum sit.

«Verum sicut ad celum Hispania, quia vergit in occasum,
in dextra esse censenda est, ita ad ipsum orbem terrarum, quia
certissimum est caput, Europe caput nominari potest.

Vehementer
erras, cosmographe, si putas Hispaniam, quia in occasum vergit,

[Page 213]

in dextra parte celi censendam esse: qui enim mundi partes
dimetiuntur non ad antarcticum polum aut ad orientem, sed
ad arcticum se convertunt; atque ita eorum dextra ad orientem,
sinistra vero ad occidentem vergit. Atque in hunc modum
omnes celiter reque dimensiones a sanis hominibus fieri videas.»
Quis nisi dormitans temulentusque confutare conetur id
quod non profert in medium? Rationes meas que iudicibus
ignote sunt suptices; preterea sic disputas quasi ego ad antarcticum
dixerim respiciendum et non ad arcticum, aisque qui mundum
dimetiuntur se convertere ad arcticum, qui nullum nec veterum
nec novorum astrologorum geometrarumque legisti, non
denique ipsum Priscianum qui de situ orbis, et si greci auctoris
interpres, versibus scripsit quid facit mundi dimensio ad dextrum
sinistrumque distinguendum. Non agam tecum suptilioribus
argumentis, non abditis rationibus, sed tuis ipsis et
si rudibus verbis. Qui se ad arcton convertit seu, quo apertius
intelligas, qui se convertit ad lunam media nocte medioque celo
meantem, nonne eas stellas vocabit dextras que ad dextram
quidem illius micant, ad sinistram vero ipsis respondent, item
sinistras que ad sinistram eiusdem site opponuntur dextre
ipsis? Utque ipse stelle inter se alia dextra, alia sinistra, ita hic
oculos, manus, pedes suos dextrum quidem in levam, levum
vero in dextram spectare confitebitur. Sed quid tibi cum
luna, arcto, stellisque reliquis, homini luteo et argillaceo, nisi
quando lunaticus et stolidus es ac ritu ursi (qui 'arctos' grece
vocatur) furis? Duo illa signa marmorea dimidiata que supra
valvas porte regie spectantur intrantibus, alterum imberbe,
barbatum alterum, illud vestro, hoc aliorum iudicio pulchrius,
nonne dextrum est nobis quod alteri sinistrum itemque sinistrum

[Page 214]

nobis quod alteri dextrum? prout licet videre in speculo,
in quo Panormita mirari solebat cur sibi levus oculus identidem
pro dextro ad aurem cum eadem nare traheretur. Qualia
multa disputant cum alii philosophi, tum vero qui de perspectiva
precipiunt, cum a sinistra oculi parte dextrum ex adverso
signum describunt itemque e contrario. Itaque ut ii quibuscum
loquimur contraria nobis gerunt latera, ita cetera que conspectui
nostro e regione consistunt, qualis septentrionum orientis occidentisque,
facies (facies enim illa celi, non terga sunt).
Quid afferam huius rei ex plurimis auctoribus exempla,
tum latine, tum grece lingue, tum punice in nostram traducte?
Satis sit unus Plinius, cum sua, tum superiorum auctoritate
quos sequitur dignissimus cui credamus: celum rotari ex levo
in dextrum, hoc est ex oriente in occidentem, quod tu captus
oculis negas, nisi captus es mente. Sic enim in primo Naturalis
historie ait: 'Leva prospera existimantur quoniam leva parte
mundi ortus est' et in eodem: 'Omnium autem errantium siderum
meatus itemque solis et lune contrarium mundo agere
cursum, idest levum, illo semper in dextra precipiti' et de
ventis loquens: 'A levo latere in dextrum, ut sol, ambiant.'
Sed ne te exempla perturbent, sic habeto: sol suapte natura
contrarium mundo agit cursum, idest in levum, sed ipsius
mundi raptu rotatur in dextrum et quidem multo ocius. Ubi
sunt igitur isti sani homines quos a me dissidere ais? «Nec

vero minus infirma est altera ratio tua qua probare niteris Hispaniam esse Europe caput, quoniam nullis montibus nulloque flumine terminetur, ut dicis. Tu qui logice repastinatorem te facis (nomen profecto rei conveniens), hoccine consequens affirmabis? Hispania nullis montibus nulloque flumine, sed aperto vastoque mari terminatur: igitur Hispania Europe est caput.

[Page 215]

Si hoc affirmas ad dialecticam redi.» Quid blateras, vesane?
Eandem rem pro ratione repetis, nam bis idem dicis, ne intelligenter quidem, ne dicam parum sincere verbis meis expositis,
que hec sunt:

'ipsa autem Europa nusquam aptius convenientiusque initium sumere dicenda est, quam ubi primum se ab Africa dirimit, non flumine aut monte, ut alibi fit, sed freto Oceani ac Mediterranei maris, hoc est in Hispania';

secutus enim sum
preter rationem, cum multos alias auctores, tum vero eundem Plinium, qui ait: 'Terrarum orbis universus in tres dividitur partes, Europam, Asiam, Africam, que origo ab occasu solis et Gaditano freto, qua irrumpens Oceanus Atlanticus in maria interiora diffunditur.' Pauloque post: 'In eo prima terrarum Hispania est.' Ideoque ille ab hac descriptionem terrarum, ut a capite, orditum; tu vero cum nihil habeas quod opponas, inquis: 'Si hoc affirmas', quasi dubium sit an affirmem. Quare, quoniam disputare ac dialecticam cum rhetorica grammaticaque nescis, me auctore, ad sutrinam et verriculum redi.

«Alter fratrum sperat se relictum Mariam suam Castelle reginam, cum alter fratrum, qui non sperabat, suam Mariam relicturus esset. Ille putat se hos coniuges regni sui facturum heredes, et hic qui non putabat sui facturus erat.

Huiuscemodi exornatio aliena est ab rerum gestarum expositione, que debet esse pura et minime fucata, convenit autem proprie confirmationi vel confutationi in oratione. Taceo vero compositionem, que qualis sit vides.» 0 minutorum minutissime, qui totus pedagogium oles, precepta mihi orationis inculcas in historia! que quantum differant postea commodius aperiam, tam et si Quintilianus vult omni gratia et Venere ornandam et variandam esse narrationem. Quis te magistellus edocuit que cui parti orationis exornatio aut figura conveniat, quasi non omnis ubique

[Page 216]

habeat locum? Intelligo te Alani cuiusdam, longe ab eloquentia abhorrentis, et si quis nostris temporibus illius est similis, potius quam Ciceronis ac Quintiliani precepta sectari: horum alterius nullum opus, alterius iuvenilia duntaxat artis opera legisti. Ceterum, ut pro me respondeam, possem, si liberet exquirere, complura huiuscemodi reperire exempla. Unum tantum apud commentarios Cesaris impresentiarum occurrit: 'Hic subitam commutationem fortune videre licuit: qui modo sibi timuerant, hos tutissimus portus recipiebat, qui nostris navibus periculum intulerant, de suo timere cogebantur. Itaque tempore commutato tempestas et nostros texit et naves rhodias afflixit.' Quid hoc a nostro genere dicendi differt, tum rationibus, tum ipsa propositione? Sic enim apud nos scribitur:

'Sed profecto raro respondent eventa propositis nostris ut intelligere possimus consilia humana utique divina ratione superari. Alter fratrum etc.'

Nam quod ais de compositione
Ciceronem mihi videris non legisse, qui in tertio De oratore
itemque in Oratore, ut Quintilianus quoque, aliter ac tu compositionem
accipit. Huc accedit quod stultum est dicere ei

[Page 217]

quem reprehendis, non probato illius errore, ‘quantopere erres
tu vides’.

«*Preclareque cum exercitu ac populo agitur, si dum maiori
parti bene consultum sit, minori male consulitur.*

Inepta certe et
impropria sententia. Nescio unde istam preclararam philosophiam
didiceris que doceat minori parti male consulendum esse: neque
enim minus consulendum est paucis quam multis, si fieri possit;
quod siquo fato aut casu fieri non possit, plurium saluti
prospiciendum erit, sed tamen paucioribus non male consulendum
(illud enim inhumanum est), sed quoad poterit adiuvandi
erunt. Sanus igitur si particula ista suptracta sic dixisses:
‘*Preclareque cum exercitu ac populo agitur si plurium
saluti consultum sit.*’» Quandoquidem non meam tantum
sententiam carpis, verum etiam illorum de quibus locutus sum,
factum prius pro illis, postea pro me dicam. Quis adeo a lectione
librorum veterum abhorrens atque peregrinus, immo quis
adeo rerum imperitus est qui non legerit et memorie nostre non
audierit duces plerunque paucos milites in apertum conieceris
discrimen occidique ab hoste voluisse, quo ipsum hostem circumvenirem
ac perderent? Et hoc quidem sponte; quid,
ubi necessitas cogit, id quod nunc fuit cum fame laboraretur?
Unde Livius: ‘Hanibal id damnum haud egerime pati,
quin potius credere velut inescatam temeritatem ferocioris consulis.’
Tu nunc Hanibalem ad philosophos citas accusasque
cur non omnium saluti consuluerit. Nonne vicissim ille si hec
audiat tibi respondeat? «*Quid ais, deliro Phormione delirior?*
Nisi ita egissem non ipsum consulem et prope rem romanam
stravissem atque profligasssem. Aut omnino non gerenda aut
sic gerenda bella. Neque enim fas est, neque postulandum ut
in re militari consulatur omnium saluti nullaque non victoria
ad quam omnes tendimus constitut sanguine ac morte nostrorum.

[Page 218]

Ita nihil aliud bellum est nisi male consulere paucis dum
pluribus bene consulatur. Nec secus ipsi philosophi ut Xenophon,
ut Epaminondas, ut Dion, ut alii plurimi cum ipso parente
philosophie Socrate bella administrarunt. Ausim confirmare
ne in pace quidem aliter vivi posse nisi ut aliquibus male
consulatur, dum pluribus bene consultum sit.» Hec adversus
te Hanibal. Ego illud. Quem philosophum habes auctorem
non minus paucis, utputa duobus tribus ve, quam multis, utputa
toti exercitui aut toti humano generi, consulendum? et
non potius, si virtus omnium par sit, pluribus magis, totidem
eque, paucioribus minus prospici debere? Quanquam sicut es
fatuus, idem ais et negas. Cum enim inquis: ‘*Siquo casu et siquo
(ut stulte additum est) fato id fieri non possit, prospiciendum
dum est saluti plurium*’, hoc sentis deserendam salutem pauciorum,
nempe paucioribus male consulendum, quod negabas.
Denique, siquo ingenio ac prudentia esses, cum dicitur
‘*preclare cum exercitu ac populo agitur si minori parti male
consulitur*’, palam est de eo populo atque exercitu dici qui, nisi
cum impedimenti clade decideret, amissione pauciorum, sit
totus ipse periturus; aliter non preclare cum eo ageretur, sed
male: quantulacunque enim corporis sui iactura cuique mala
est. Hactenus pro defensione facti illorum. Nunc pro me
aliquid dicam ac verius contra stultitiam tuam. Nam quid stultius
quam sententiam utilitatis retorquere ad honestatis? Preclare
cum exercitu ac populo agitur, idest utile fructuosumque,
si dum maiori parti bene consulatur, idest utiliter fiat, minori

male consulitur, idest inutiliter fit. An si in alto naute, propter vim tempestatis, ad levandam navim necesse ducentes aliquot vectores Neptuno tradere, te et Antonium in mare deiicerent, non preclare mecum esset actum, qui in eadem navi veherer, vobiscum incommode, quod illi mee vite bene consultum voluissent, vestre vero male? At non debuerunt. Esto sane.
Non ideo tamen minus hoc verum sit. Non fuit honestum.
Nescio. Mihi certe est utile. Non bene fecerunt. Istuc ego non

[Page 219]

laboro: mihi benefecisse negare non possum. Non fuit ita consulendum. Quid mea? Dum mihi bene consuluerint. Et tamen consulere nunc ad actionem, non ad rationem refertur, sicut bene ad utilitatem, non ad honestatem, et male ad damnum, non ad vitium mentis.

«*Dura videbatur omni ex parte ratio*. Cur verba mea passim depravas? Et si ego dissimulo, ne verbis libros extendam, 'dura inibatur' ego scripseram.

«*Inquireret sontes, quos magnos viros esse suspicabatur: at ne Adelittum quidem potuerat ulcisci; reficeret turrim: at magnum dispendium et ut in fame magis ac magis invalescente in dies militum contumacia proponebatur; rediret infecta re: at non aliorum culpa, sed ducis argueretur.*

Neque hecquoque exornatio huic loco convenit, que non narrationi sed confirmationi vel magis proprie confutationi accommodata est in oratione.» Abi hinc in malam rem cum isto Alani et Alani similium absurdissimo precepto. Quanquam quid ais? In oratione nunc ego iudiciali versor aut in narratione? Nisi vis totam historiam esse narrationem. O te scitum artificem, nunquid narrabat aut confutabat adversarium aut ad iudices orabat Alexander apud Curtium inquiens: 'Bibere perseverem, ut, si datum venenum fuerit, ne immerito quidem quicquid acciderit evenisse videatur? Damnem medici fidem? In tabernaculo me opprimi patiar? At satius est alieno me mori scelere quam metu meo.' Deliberabat secum tacitus Alexander ut nunc Ferdinandus: quare, cur non hunc deceat quod illum decuit?

3.2.

II.

«*Vexillis precedentibus, quorum primum habebat imaginem Domini Nostri Iesu Christi in cruce pendentis, alterum matris eius cum angelo Gabriele conceptum Spiritus Sancti annuntiante, tertium sancti Iacobi.*

Plebeia sane et vere Laurentio digna elocutio et supervacua in primis rerum narratio, brevitati contraria.

[Page 220]

Hec enim summatim, non particulatim narranda sunt: quid enim opus erat de vexillis hoc loco mentionem facere? An vidisti uspiam Livium, cum de consulibus romanis in expeditionem euntibus scribit, de signis que ferebant mentionem facere? Et tamen sine signis eos non isse ad bellum gerendum scimus. Secus autem facit cum hostium signa capta erant, quoniam eam rem dignitati populo romano sciebat esse.» Reprehendis orationem meam quod plebeia, quod brevitati contraria, quod a veterum usu dissonat; et quod plebeia quidem sit agnosco causam, quod videlicet Iesum, non Iovem, Mariam, non Minervam, immo Venerem, Iacobum, non Bacchum, Gabrialem,

non Briareum aut Priapum nomino. Plebeia enim apud vos atque ignobilia sunt nomina, nec litterato excultoque viro digna et que orationem, ut soles predicare, maure Panormita, applaudente Fatuo scytha (honor sit ceterorum auribus), permingant atque conspurcent Iesu, Maria, Iacobus, Gabriel similiaque, sicut e contrario illa velut gemme ornant Iuppiter, Apollo, Minerva, Venus, Bacchus, Hercules, Priapus et ceteri. Fcessite, impiissimi homines, piaculi tanti propedium luituri supplicium. Verum summatim, non particulatim fuit narrandum.

Scilicet nunc causam iudicialem, non historiam scribo et rem de qua pronuntiandum est narro, non vitam et gesta Ferdinandi. Minutissime pedagogorum, qui precepta orationis judicialis inculcas, ostendam tamen quantum inter hanc et illam narrationem intersit quo superius destinavi loco. At vexilla Livius non recenset. Ranuncule odiose, coaxans non loquens, qui ignoras apud consules, iis duntaxat temporibus quorum libri liviani qui extant meminerunt, non fuisse depicta vexilla, sicut nec serica. Et ais illum non facere mentionem de signis nisi quando essent capta de hostibus, quoniam ista res cederet ornamento populi romani. Vere Fatuo digna ratio, quasi non idem referat quot ipsi Romani signa in prelio amittebant; nam si id solum narraret quod ad ornamentum populi romani pertineret, non iam historicus, sed tibi similis foret. Et nihilominus

[Page 221]

quoniam me ad huius legem auctoris accusas, audi quid ipse narret: 'Confestim ad aliud sacrificium eidem dive a decemviris edicta dies, cuius ordo talis fuit. Ab ede Apollinis boves femine albe due porta Carmentali in urbem ducte; postea duo signa cupressea Iunoni regine portabantur; tum septem et duodecim virgines longam induite vestem carmen in Iunonem reginam canentes ibant, illa tempestate forsan laudabile rudibus ingenii, nunc abhorrens et ineruditum si referatur; virginum ordinem sequebantur tredecim coronati laurea pretextatique. A porta tergemina lugario vico in forum venere; in foro pompa consistens, per manus reste data virgines sonum vocis pulsu pedum modulantes incesserunt. Inde vico Tusco Velabroque per boarium forum in vicum publicum atque edem Iunonis regine.' Utra queso magis supervacanea narratio? utra longior? Certe siquid in me videretur ocosum, apud equa iudicia poteram putari Livium imitatus, a quo tu recedentem facis, qui haud dubie de aureis sericisque vexillis mentionem fecisset, cum de signis cupresseis, ut alie sileantur ineptie, tam curiose narret. At qua in materia? Nempe secundi belli punici, quod, ut ipse testatur, fuit omnium maximum. Audi preterea quid Curtius scribat et si tibi postea videbitur superflua me et insueta narrantem reprehendito. 'Utrunque regis latus ex auro argentoque expressa decorabant, distinguebant internitentes gemme iugum ex quo eminebant aurea simulacula cubitalia, quorum alterum Nini, alterum Beli; inter hec aquilam auream pennas extenderint similem sacraverant. Cultus regis inter omnia luxuria notabatur: purpuree tunice medium album intertextum erat, pallam auro distinctam aurei accipitres, velut rostris inter se concurrerent, adornabant et zona aurea muliebriter cinctus acinacem suspenderat, cui ex gemma vagina erat. Cidarim Perse vocabant regium capitum insigne: hoc cerulea fascia auro distincta circuibat.' Talis in expeditionem Darius isse narratur, qualem

[Page 222]

a me Ferdinandum narrari, rana, quomodo tulisses, qui vel tria memorari vexilla non pateris?

«Quasi vero non sint non solum alii principes interdum maiores regibus ideoque regaliores, ut olim romani imperatores, sed certe qui obsidet alterius regnum ipso rege obsesso non inferior censendus est.

Hec porro sententia tuo illi summo suptilique iudicio maxime consentanea est. Tu enim cum loquaris de dignitate persone,

opibus ac potentia, illam ad postremum diffinis. Dixisti prius regi africano ex dignitate non videri in bellum prodire in quo non sit rex alter cum eo certatus; postea subdis multos principes, quoniam potentia superent, regibus multis maiores esse. Non vides in quem errorem incidas?» In quem incido errorem ne tu quidem aperire scis, tam aperto ore ranunculus. An quod dissidentia loquor? O ranunculinum ingenium! non sentis hanc me illius sententiam fecisse, non meam? cum dixi:

*'Addidit etiam
facto superbiam barbarus: noluit ipse huic expeditioni preesse,
quia diceret ab re esse regem nisi adversus regem exire in bellum.
Quasi vero etc.'*

Hanc ego barbari opinionem improbo, non mihi contradico. An tibi dolet quod facio alios principes regibus pares? Video quid captes: blandiri vis regi nostro invidia mei. O caput cucurbita sarctum, de barbaro rege loquor, non de christiano. Etenim quid apud illos inter regem et principem differt? An non in ipsa Hispania sexcentesimo aut circiter iam anno prope tot erant reges quot urbes, ut apud gentes illas quas losue domuit, ut apud Grecos bello Troiano (quippe quinquaginta reges ad Troiam ex Grecia navigarunt), ut multis adhuc in nationibus durat? quorum nulla alia dignitas est nisi quod iustum imperium in populos optinent et aliquando iniustum, nulla inter regnum tyrannidemque differentia. Nam in Syria et Egypto fere aliquis e regiis servis regnum invadit Soldanque efficitur, quod lingua illorum 'regem' significat, quasi ille peculiariter rex sit; atque ita ut quisque potentissimus est ditione,

[Page 223]

ita fere plurimum optinet dignitatis. At quam rationem reddis?
«Potestate et viribus esse aliquos principes qui fortasse vincant hunc aut illum regem tibi concedetur, si voles; sed quod ii principes a quibus vincuntur opibus aut obsidentur dignitate superent nunquam tibi plane concedam.» Quis istuc dicit, amenissime, qui regem obsidet eum ipso rege superiorum esse dignitate? Ego tantum dixi non inferiorem, puta auctoritate, fama, favore hominum et sua etiam per se parta dignitate. Sed fac me id dixisse. Nonne opposui romanos imperatores? An quis Hispanie regulorum non existimare se diceret fore ex sua dignitate ut ipse prodiret in bellum adversus Scipionem Pompeium ve aut Cesarem quem tot reges comitarentur, non superbe tibi facere videretur? aut maiorem in illo dignitatem quam in romano imperatore inesse censeret? cum presertim ab hoc obsidetur, ab hoc, inquam, in quo maiestas populi romani agnoscitur; et cum dico romanos imperatores, de Cesaribus loquor, quos iam peculiari nomine receptum est appellari imperatores, ut appareat, cum ex aliis locis plurimis, tum ex iure civili. Num igitur quinquaginta aut plures, si plures fuerunt, Hispanie regulos comparandos reris dignitate cum uno quolibet Cesaram, qui reges non extiterunt?
«Quare ista sententiola tua tanquam falsa et perridicula tota reiicienda est.» Utrius magis oratio ridicula, mea que qualis sit iam probavi, an tua qui ais concessurum te mihi aliquos principes vincere opibus, viribus, potestate aliquem regem, quasi hoc dubium sit ac probandum, nisi ab adversario concedatur? Adiicisque 'si voles', quasi non concessurus nisi me volente. Preterea ais 'nunquam plane concedam', quasi sic tenuiter concedas, non tamen plane. Et idem nunc vis omnino reiiciendum quod paulo ante parum afuit quin concederes. Sed cur reiiciendum sit reddis rationem.
«Precipue cum ad dedecus regie maiestatis attineat, que m terris amplissima est.» Dixi cur ridicula, nunc cur falsa sit dicam. An regi nostro fit iniuria si regno barbaro dignitatem

[Page 224]

detrahā, si veritatem fatear, si patrem ipsius regi quantumlibet illustri comparem atque preponam? Et ne me censeas illi

more tuo assentari, libere dico non esse hunc parem romano imperatori, penes quem amplissima in terris maiestas est, non penes alium principem, ut tu stulte fatueque mentitus es.

«*Ex qua tertiam partem sibi tubicinibusque ac sociis quos revocaverat distribuendam adiudicavit.*

Tubicinum, ut video,
amator es, quos secundo loco numerandos in prede divisione iudicasti: res est profecto digna historie gravitate! Sic Livius, Salustius et Cesar, a quibus credo id sumpseris.» Quam decent fatuum insulsumque ioci ac sales! Non exequar quam parva et his similia Herodotus, Thucydides, Xenophon, Plutarcus, Iosephus aliquique greci historie intermisceant, aut necessitatis, ut ego feci, aut iocunditatis gratia. Itemque historici latini. Sed uno tantum ex Livio ipso sum contentus exemplo, cuius etiam Cicero Valeriusque cum aliis plerisque meminerunt, de tubicinibus, quoniam tu tubicines meos derides, a quibus tanta res in bello confecta est. Ait igitur Livius: 'Tubicines, quia prohibiti a proximis censoribus erant in ede lovis vesci, quod traditum antiquitus erat, egre passi Tibur uno agmine abierunt adeo ut nemo esset in urbe qui sacrificiis precineret. Eius rei religio tenuit senatum, legatos Tibur miserunt ut darent operam ut iidem homines Romanis restituerentur. Tiburtini benigne polliciti, primum accitos eos in curiam hortati sunt ut reverterentur Romam; postquam propelli nequibant, consilio haud abhorrente ab ingenii hominum aggrediuntur. Die festo alii alios per speciem celebrandarum cantu epularum causa invitant, et vino, cuius ferme avidum genus est, oneratos sopiunt atque ita in plausta vinctos coniiciunt ac Romam deportant; nec prius sensere quam plaustris in foro relictis plenos crapule lux oppressit. Tum populi romani concursus factus impetratoque ut manerent, datum ut triduum quotannis ornati cum cantu atque hac que nunc solemnis est licentia per urbem vagarentur,

[Page 225]

restitutumque in ede vescendi ius iis qui sacris premerent.' Amator erat tubicinum Livius et, quod amabilius est, vinosorum, qui talia et quidem tot verbis enarrat? Quo tu me insectare convicio, narrantem hanc tubicinum fabulam, quod eos omnes Tiburtini sopquierint, in plausta non imposuerint, sed coniecerint, de monte in plana deinde plus quindecim milibus passum portaverint, non nisi luce diei postea experrectos? quem ita carpendum putasti quod tubicines nominavi, improbissime accusator. Simile est quod sequitur.

3.3.

III.

«*Ut renovemus in nobis que de Orlando ac Rainaldo in hac regione gesta memorantur, qualia fuisse Hectoris, Enee, Achillis aliorumque principum frequenter audivi.*

Hic plane apertissime indicas admirabilem prudentiam tuam qui vulgaria inducens exempla Orlandum nescio quem at Rainaldum, de quibus vel apud Gallos unde orti sunt vix ulla extat memoria litterarum monumentis prodata, Hectori, Enee atque Achilli, quos summi poete et historici summis in celum laudibus extulerunt, comparas.» O perversissime mentis, primum ais non extare de his memoriam litterarum. Quid ad me? qui extare non dico. Deinde quia nescis an extet, affirmas vix ullam esse memoriam: quid sibi vult istud 'vix'? Nisi quod ais pariter et negas, mira ubique incostantia. In quo ne erres, non modo apud Gallos, sed apud nosquoque monumenta sunt latine scripta de gestis illorum a nonnullis historicis. Deinde quod poetas historicosque

coniungis tanquam aut multa de heroibus historici, aut
eadem utrique commemorent, cum inter se vehementissime

[Page 226]

dissentiant, ne plura referam, Virgilius ab Enea, quem deo
cuidam similem facit, Mezentium Etruscorum regem canit occisum;
Livius Mezentium, eo prelio, victorem, Eneam extindum
narrat. Postremo mentiris hos cum illis a me comparari
tam et si vel ob hoc comparari possent quod de utrisque
fabulosa multa et incredibilia referuntur, neque in persona
mea talia dixi, sed in hominis militaris. Cuius persona ex hocquoque
commendat exempli gratiam, quod, cum prius fuisse agarene
superstitutionis, nunc esset christianus, et apud illos et apud
nostros audisse verisimile est que christiani cum agarenis bella
gessissent; commendant persone audientium, qui huic similes
ac pares erant; commendat ipse locus, ubi principes illi pro
nostra religione fortissime dimicasse memorantur; commendat
insuper conditio discriminis eventusque antiquitati similis,
et alia multa, ut a me rite sit servitum persone in attribuenda illi
tali oratione, si modo attribui et non re vera ipsius fuit, quorum
tu utrunque perversissime negas. Huius tu, sequenti loco,
totam orationem ad litteram subiicis, que quo magis diiudicari
queat, aliquanto altius necessario repetam verba historie:

'Altera

*pugna non ab oppidanis, sed a castrenibus viris incepta est.
Erat in castris eques quidam nomine Ioannes Mars, Sceretensis,
agarene quandam superstitionis, impiger iuvenis, viribus animo
respondentibus. Hic hortatus sodales suos ut in agrum Malacanum
incurrentesagerent predas, ad centum homines, quos paupertas
faciebat audaces, coegit. Profecti, cum iam octo milibus passuum
ab urbe abessent, sub lucem trecentos, ut colligi poterat, equites ex
adverso se ferentes conspiciunt, moxque conspiciuntur invicem,
parva iam utrosque dirimente intercapedine. Ceteros, quia se deprehensos
arbitrarentur fugere volentes, Ioannes oratione retinuit
et ut hostem quoque invaderent induxit.
«—Socii, ut ipse vestri adventus et, ut sors tulit, vestri periculi
auctor sum, sic meum est vestri redditus ac vestre salutis curam*

[Page 227]

*habere, non solum mee. Si locus hic ubi sumus satis apertus ad fugam
esset, si satis etiam distantie ab hostibus, nimirum non tam ferox
temerariusque sum ut pugnam moram ve suaderem. Nunc cum
et locum ceperimus angustum, quo veniremus occultius, et hostis
non absit longius quadringentis passibus, ut opinor, recentioribus
quam nos equis, quam spem salutis tantam ponimus in una celeritate
equorum? At fessis plus quinque et viginti milibus passuum remetiendum,
quos isti incompositos ac dissipatos insecurti, ut quenque
primum assequerentur trucidabunt et, ut certum habeo, usque ad
unum. Non enim firmiores nostri equi, aut, ut dixi, recentiores
sunt ad preferendum cursum. Modo tres quatuor ve illorum, qui
plures nobis sunt, si perniciibus equis insideant, instabunt fugientibus,
terga cedent et aut morari compellent, aut ritu ovium caprarumque
mattabunt singuli plurimos: ut renovemus in nobis ea que de Orlando
et Rainaldo in hac regione gesta memorantur, qualia fuisse
Hectoris, Enee, Achillis aliorumque priscorum frequenter audivi.
Ex quo non mortem defugerimus, sed honestam mortem refugerimus;
est autem honesta mors in pugna, non in fuga, ad quam mortem
fortiter hortari vos ausim, si nihil aliud sit reliqui. Nunc etiam spes
salutis ostenditur ac victorie si fortunam belli temptemus: sepe
enim pauciores vel consilio vel virtute vel, quod maximum est, necessitate
ac desperatione vicerunt. Magna res est proponere
animo aut vincendum, aut mortem, dedecus atque omnia extrema
patienda. Sepe infirmiores fere que in aperto singulas robustiores
fugissent, cum se inclusas viderunt, contracta rabie, adversus plures
insurgunt et nonnunquam eiulare ac fugere compellunt. Ego
vidi vulpem unam, vulneratis plerisque canibus, evasisse. Nos ergo
tot vulpes, cum rem nostram in angusto videamus positam, paulo
plures canes extimescemos invadere? Quid? quod nostrum adiuvat
fortuna consilium. Si invadimus, speciem prebebimus nos partem*

[Page 228]

*insidiatorum esse, non totam manum, neque enim compertum habent
numerum nostrum. Videtis ut lente cuntanterque veniunt, ut
duos longius premiserunt explorandi causa et ipsos hesitantes ac
circumspicientes? Audendum igitur antequam certum explorent et
tanquam fiducia sociorum qui lateant feroes simus, ferociter irruamus.
Victoria imperatoris nostri omnia facit eis formidolosa,
nobis audenda: unde aut victores cum preda et gloria redibimus,
aut certe honestissimam mortem oppetemus. Quam nefas est
appellare mortem, fruitur os apud vite parentem vita eterna; speroque
in Christo Iesu, qui me de pristina mortalitate ad spem eternitatis
revocavit, eum hanc meam spem non frustraturum. Atque eius
invocato nomine feror in suos hostes. – Hec dicens, adacto
equo, in duos antecursores (et iam proximi erant) infesta hasta dirigit
cursum. Illi propere terga dant, ceteri christiani insequuntur.
At barbari, qui ad responsum exploratorum suspensi erant, visa
eorum subita fuga hostiumque incursu turbantur et inter pugne
fugeque consilium commiscentur et, aliis terga dantibus, alii perterrentur.»*

Libuit exequi longius historie verba ut sciretur, immo
ut voluptati foret legentibus felix eventus istius orationis.
«Oratio ista perpetua, arator sapientissime, hoc loco
vitiosissima est, presertim cum ii de quibus loqueris neque
in castris neque pro castris essent, neque munitionibus ullis,
neque loci situ defenderentur abessentque a suis, ut scribis,
viginti milibus passuum, ab hostibus vero non plus quadringentos
passus, adversus se citatis equis adventantibus, ut
orandi per ocium facultas non daretur.» Quid? Alibi quam
in istiusmodi locis non haberetur oratio, et si in istis non semper
orationi est locus, hostibus ingruentibus? Quotiens deprehensus
circumventusque in medio itinere dux, coniectis
unum in locum sarcinis, milites suos est adhortatus? Quomodo
aliter in mari fieri potest, ubi neque castra, neque munitiones,
neque situs tutatur? Ceterum, unde colligis illos citatis

adventare equis? quod ego non aio, sed lente atque cuntanter.

[Page 229]

Ideoque satis spatii fuit, si minus per ocium, ut tu cavillaris,
at festinato ad exhortandos socios, cum etiam Graccho, repente
in eum ex occulto hostibus irruentibus, non defuerit tempus
comites cohortandi, ut Livius refert.

«Preterea hostes trecenti erant, ipsi vero non plures
centum et recentiores equos habebant, ut scribis. Malaca enim
unde exierant vicina erat ut retardari impetus hostium, presertim
conspecta paucitate, non debuerit: prius enim opprimi et
in vincula coniici potuerint omnes a Malakanis quam orandi
finis factus esset; uno enim et continent equorum cursu quadringenti
passus ab hoste confici poterant.» A quibus Malakanis
coniici in vincula poterant? Ab equitibus trecentis? Quid
ergo ad rem urbem fuisse vicinam? Ab iis qui in oppido erant?
Quid ad rem equites habuisse recentiores equos si non istis,
sed oppidanis illis preda futuri erant? Preterea, unde aut vincula
equitibus aut, si vincula pro carcere accipis, ubi tam propinquus
cacer? aut iis, qui intra urbem manebant, non equi,
sed pegasi erant? quibus consensis, tam repente ab urbe, que
octo milibus passuum abesset, accurrerent atque advolarent,
presertim vincula afferentes que citius dicto paravissent? Ad
hec, immemor es proximis diebus fuisse eos prelio victos ac
plus quam triginta milia suorum amisisse, a nostris vel interempta
vel capta: qua clade ita abiecerant animos ut ne Granatenses
quidem, que regia gentis illius civitas est, ausi sint
prodire ex muris adversus predatoriam manum, quod castrenem
arbitrarentur. Et tu Malakanos protinus invasuros
fuisse vis hostem victorem, non admonitus saltem ad secus
sentiendum illis verbis:

*'Victoria imperatoris nostri omnia facit
eis formidolosa, nobis audenda'.*

«Nec illud obstat huic rationi quod ais hostes insidias
fortasse verituros et ab incursu temperaturos, quoniam et ipsi
centum de quibus agitur de maiori hostium numero timere

[Page 230]

non minus poterant, quod illi propinquiores oppido quam ii
castris erant.» O plumbeum pugionem, o rationem hebetem
atque inscitam! Num quia mihi causa est cur te metuam,
tibi continuo nulla erit ut vicissim ipse me timeas? Metuebant
nostris ne sibi insidias tetendisset hostis, ne huic oppidani suppetias
ferrent. Esto. Quid, non et ille ab istis similia timere
poterat, vel eo magis quod victores, quod in agro alieno grassantes,
quod in loco insidiis idoneo erant? Quid, quod nec metuere
debebant nostri aut insidias trecentorum, qui per loca
aperta, qui specie iter facientium veniebant, qui de adventu
istorum tam repentina nihil suspicari poterant, aut oppidanorum
eruptionem tam longe positorum, a quibus cerni nequibant
ipso meridie, nedum luce adhuc dubia? Quid, quod non
modo hosti maior numerus nostrorum timendus fuit, nostris
minime, verum etiam nostris pugnandi necessitas, nisi perire
mallent, hosti nulla, sed in fuga spes facilissimi receptus?
«Oratio, ut scias, debet esse loco et temporis accommodata
et ex eo iudicatur prudentia: non enim omni tempori ac loco
convenit perpetua et ex omnibus partibus perfecta oratio. Satis
enim fuerat, cum utrique in conspectu essent neque plus quadringentos
passus distarent, oratione cesa uti et paucis verbis
ostendere pugnandi necessitatem, nisi turpiter cedere quam
honeste mori malling; salutem, siqua erat, non in fuga, sed in
una virtute ponendam esse; forti atque intrepido animo congrediendum
antequam eorum paucitas perspecta hostibus contemptum
sui faceret; fortibus viris sepenumero fortunam affuisse.»
Non secus te loqui de prudentia decet, qui tam probe
accommodasti personis orationes in dialogo tuo, quam de re militari

loqui decuit homericum illum Thersitem. Quid imprudentius ista tua emendatione atque ineptius? sive quod cum necessitatem pugnandi vis ostendere, de honestate argumentaris, sive

[Page 231]

quod pauculis ac frigidis verbis putas vel ducem debuisse uti ad suam sociorumque salutem, victoriam, predam, vel illos induci potuisse ad tam rarum facinus. Insuper ais non perpetua, sed cesa debuisse me uti oratione. O virum doctum! Quid enim est cesa oratio? Nonne dialectica, que minutis interrogatiunculis (aut que vicem optinent interrogationum) quod proposuit efficit, sicut rhetorico perpetua donatur oratio, hoc est continens et non concisa? 'Obliqua' fortassis oratione dicere volebas: sed obliqua in scribente, non in vere contionante desideratur, qua Livius, Salustius, Cornelius parcissime usi sunt.

«Itaque tota illa argumentatio qua demonstras quid crudelitatis hostes in illos fugientes edituri sint, et exempla illa fabulosa de Orlando et Rainaldo inepite atque aniliter introducta, et illa de mortis genere accurata disputatio, et comparationes de vulpe et cane, vacui capitibus, non hominis sani: omnia vitiosa et preter artem et historie dignitatem; quoniam, ut dixi, nec locus nec tempus ferebat hanc verborum inanem magnitudinem, cum hostes ad unum equi cursum proximi, citatis equis, in se ferrentur et ipsi nullo munimento loci tuti essent.» An hec oratio sit accommodata persone an secus, aliorum sit iudiciicum sciant apud Xenophontem induci Ciassarum regem, dum Cyrum alloquitur, simili exemplo utentem, scropham cum porcellis suis fugientem, ubi se arctius premi sentit, converti et, addito animo, insequentes irruere. De loco quoque et tempore satis, ut spero, probavi nequid tua ratio valeat quam unam ad probanda omnia que proposueras reddidisti. Ceteras autem tuas absurditates transeo, male disponendi et sepius in eadem recidendi, et inconcinne positionum verborum, quale est 'edere crudelitatem in fugientes' et 'introducta argumentatio introductaque exempla' et 'accurata disputatio de genere mortis', cum non disputatetur, et 'comparationes de vulpe

[Page 232]

et cane', cum sit una comparatio, et 'vacui capitibus non sani hominis', cum redundet 'hominis', et 'ad unum equi cursum citatis equis', quia 'equum' et 'equos' implicas, et 'in se ferrentur' pro 'in eos ferrentur', sicut superius 'adversus se adventantibus' pro 'ex adverso venientibus', et 'neque in castris neque pro castris essent', quasi extra castra sint qui pro castris sunt, et 'verituros' pro 'veritos'. Proxime fecisti me imprudentem et ego te talem ostendi, nunc fecisti vacui capitibus et non sani: volo probasse id existimeris, cum nihil minus feceris, nisi te talem cum hic aliquantulum probavi, tum mox multo magis probabo. Ais enim: «Preterea notatione digna est illa contradicatio quam facis in initio orationis huius. Verba enim tua hec sunt:

'Profecti, cum iam octo milibus passuum ab urbe abessent, sub lucem trecentos, ut colligi poterat, equites ex adverso se ferentes conspicunt moxque conspicuntur invicem, parva iam utrosque dirimente eos intercapidine.'

Ac paulo post ais:

'At fessis plus quinque et viginti milibus passuum remetiendum est.'

Qui enim? octo milibus passuum a castris progressis, quinque et viginti milia passuum remetienda erant?» Taceo non esse verba hec in initio orationis, sed ante orationem. Nonne ipse

testaris superius scribere me, ut verum est, 'cum illi iam abessent
a suis, hoc est a castris, viginti milibus passuum'? Quid
ergo nunc ais eosdem octo modo milibus passuum progressos
esse a castris, quod ego nec dico, nec sentio, sed ab urbe abesse
octo milibus passuum? Quo nam modo te cepit oblivio eorum
que paulo ante dixisti? Ne possis negare non me, sed te
contraria dicere planeque vacui esse capitis ac debere plautinos
versus in Bacchidibus quasi testes ingenii tui decantare:
Quicunque ubi sunt, qui fuerunt quique futuri sunt posthac
stulti, stolidi, fatui, fungi, bardi, blenni, buccones,
solus ego omnes longe eo ante stultitia.

[Page 233]

3.4.

IV.

«Querebant nonnulli, vel ioco vel serio, an socios cum equis amisissent. Respondit quidam: – Immo interrogate equos ipsos et ornamenta ac vestes quosnam socios amiserunt. – Ioannes etiam facetius, ut sumus in victoria faceti ac dicaces, – Nos vero in nemore sumus venati et quot animalia manus nostras effugerunt non perdidimus, perdidimus quot non effugerunt. –

Tu hoc appellas
facete dictum, ego vero et infacetum et prorsus insulsum. Est enim pueriliter et iejune atque inepte prolatum ac preterea preter historie dignitatem, in qua huiuscemodi frivolarum quarunque rerum et maxime problemate enuntiata, quod ne Edypus quidem interpretari sciat, supervacua est: cuius generis oratio a rerum scriptore diligenter vitanda est.» Non facetum tibi videtur, sed insulsum? Quid si Thersitis oratio videatur tibi faceta, num faceta erit, an potius insulsa, ut tu? Nam quod tibi scythe displicet, id Grecis placet: etenim hec fuit questio Homero proposita, ut notum studiosis est, quam cum solvere nequisset dolore creditur absumptus, eoque a Grecis, quos quidam Latinorum imitati sunt, etiam mandata est versibus:
?????? ??' ???????? ?????????? ? ?' ?????? ??
et reliqua. Non attinet plura generis huius afferre ex historiis exempla, precipue apud Xenophontem quem musam atticam vocaverunt. Quid severius, quid fere brevius historiis Cesaris, quas propter compendiarium genus dicendi commentarios vocat? Is, ut simili utar exemplo, ita ait: 'Omnibus equis gallis equitibus detractis, in eos legionarios milites legionis

[Page 234]

decime, cui quam maxime confidebat, imposuit ut presidium quam amicissimum, siquid facto opus esset, haberet.' Quod cum fieret, non irridicule quidam ex militibus decime legionis dixit plus quam pollicitus esset Cesarem facere, pollicitum esse in cohortis pretorie loco decimam cohortem habiturum et nunc ad equum rescriberet. Vides, invide, Cesarem magis affectasse iocos quam me? Enimvero, ut te tua laude non fraudem, ne tu quidem irridicule locutus es, vel magis quam aut meus aut cesarianus miles. Nam quis grammaticis imbutus non rideat istam tuam orationem, ut incongruam, quod 'enuntiata' quidem caret substantivo, 'problemate' autem prepositione? ut obscuram, quod divinare, non interpretari nos illam oportet, ut Edypus hic nihil acturus sit? ut barbaram, quod, preter illa que superiore libro reprehendi vitia verborum, 'problema' pro 'enigma' accipis (siquidem, ut greca discas, 'enigma' est allegoria obscurior, 'problema' autem propositio in interrogatione posita, ut Aristoteles ait in Topicis et alibi, licet inter ??????? et propositionem, quam ??????? vocat, differentiam statuit; que interrogatio hic non est, ergo enigma: ut Plinius in quadam epistula ad amicum scribit his verbis: 'Eadem epistula et scribere te et non scribere significat. Enigmate loquor? Ita plane.')? ut denique imprudentem, quod diligenter enigmata vis esse vitanda, quasi vero diligentia sit opus ad hec vitanda, que vix cum diligentia queunt inveniri? Cetera non sunt digna quibus respondeam.

«Quod, si hoc conceditur, illud multo magis concessum iri necesse est eos quos vulgo caballerios vocant Greci quoque, eos vocare equerios.

Hoc tibi nunquam concedet Parmeno, ut in narratione rerum gestarum disputationem inducas longiorem de verborum significacione: est enim vitiosa digressio, brevitati contraria.»

Nunquam ne respicies, infelix, quod de arte repetis, id ad orationem, non ad historiam pertinere? Nam ut in illa quoad fieri poterit vitanda digressio, ita huic, more poetarum, est maxime amica; neque hec disputatio est neque longa, sed perbrevis narratio, neque tam de novo verbo quam de nova re, sicut Thucydides de vocabulo 'Grecie', idest ???????, fecit.

«Videris enim non historiam velle scribere, sed grammaticorum precepta tradere; itaque totam istam de militis et equitis vocabulo disputationem, ut superfluam atque ineptam, vitiosissimam puto.» In uno ne versiculo prelongus sum et grammaticae precepta trado? et si de re magis quam de nomine ago, si recte vis et non interprete invidia iudicare, et hoc tam breviter quam erudite.

«Nec minus hoc loco elegantiam tuam damnandam atque irridendam censeo cum velis nova et absurdissima formare nomina, quibus propriis, usitatis atque honestis uti licet. 'Equerios' enim appellari vis quos eruditii homines 'equites' et 'equestris ordinis' vocant, quod nomen usus pridem admisit et comprobat: hic enim ordo medius inter patres et plebem Rome fuit, in quo et Cicero extitit.» Sedulo me cohibeo ne totiens te feriam quotiens licet et multa in verbis sententiisque tuis absurdia pretermitto, quale est 'pridem', magis verbum Prisciani exponentis quam Ciceronis utentis, nisi precedente alio adverbio, ut in Elegantiis, et 'admisit deinde comprobat', cum prius comprobemus quid quam admittamus, et 'in quo ordine extitit' pro 'ex quo ordine extitit', preterea quod eadem repetuntur et inculcantur. Hoc tantum dico: quid absurdius stultiusque quam id genus hominum quo de nunc agimus velle illius esse ordinis cuius veteres, ut Cicero, fuerunt? Quid enim ad hanc novitatem facit antiquitas? Verum adhuc, quod nescis, ille extat ordo: ex quo qui et olim fuerunt et nunc sunt nunquid

ista ratione vocati sunt vocanturque 'equites'? Nam quid simile inter hos et tuos? Tolerabilius si dixisses 'equites' ad exemplar eorum qui equo merebant atque hodie merent (siquidem et vocabantur 'equites' et vocantur, unde 'equitatus', sicut 'peditatus' eorum qui pedibus militant), nec addidisses 'equestrem ordinem': etenim equestris ordo non nisi Rome fuit estque, qui et ipsi vocantur 'equites' quod videlicet equo debent militare. Itaque cum istos appellas equestris ordinis id agis ut unusquisque eques romanus ista sit preditus dignitate et quisquis ista preditus est inter romanos numeretur equites: quorum sive utrumque sive alterutrum affirmaveris, quominus te luto incessamus ut fatuum recusare non potes. Alioquin, quis non fateatur suum Romanis nomen, quod est 'equester ordo', suumque militibus qui equo militant, quod est 'eques', etiam domi peculiare Romanorum, esse relinquendum, ne maiestatem horum nominum quasi consecratorum profanemus, et nove rei novum accommodandum? Ex his constat quam eruditos existimem quicunque illi sint quos appellasti eruditos; neque enim carior erit aliorum mihi dignitas quam mea. Ego neminem nomino, ut nemo mihi apud sese possit irasci, nedum apud alios, apud quos de suo, si volet, errore necesse habebit confiteri, si audebit de me queri.